(c) Mavult Victor plurimum numero, latificans, juxta Græcum ἐβελισσούσιν.

S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI COMMENTARIORUM IN ABDIAM PROPHETAM

LIBER UNUS.

PROLOGUS.

359-360 Cum essem parvulus, ut parvulus loquebar, ut parvulus sapiebam, ut parvulus cogitabam: postquam factus sum vir, quæ parvuli erant, deposui (1 Cor. xiii). Si Apostolus proficit [Al. profecit] et quotidie preteritorum obliviscens, in priora se extendit, ac secundum præceptum Domini Salvatoris, stivam tenens, post tergum non respicit (Phil. iii; Luc. ix): quanto magis ego, qui necdum ad ætatem perfecti viri, et in mensuram Christi (Ephes. iv) (b) veni, mereri debeo veniam, quod in adolescentia mea provocatus ardore et studio Scripturarum, allegorice (c) interpretatus sum [Al. sim] Abdiam prophetam, cujus historiam nesciebam. Ardebat animi cognitione mystica, et quia legeram omnia possibilis credentibus, ignorabam diversa esse charismata: (d) litteras sæculi noveram, et ob id putabam me librum legere posse signatum. Stultus ego, viginti quatuor seniores habentes in manibus phialas et citharas, et quatuor animalia plena oculis consurgunt de throno suo, imperitiam confitentur, gloriam Agno canunt (Apoc. V), et virgæ de radice Jesse, et putabam posse me, quod credebam: cujus in manu non sebat sermo Dei, nec dicere poteram: *A mandatis tuis intellexi* (Ps. cxviii): neque illius de Evangelio beatitudinis recordabar: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). Necdum de altari carbo sublatas, labia mea purgaverat (Isai. vi, 8). Necdum error veteris ignorantie igne Spiritus sancti fuerat circumciscus, **361 362** et audacter loquebar ad Dominum: *Ecco ego, milite. Sperabam in scriniolis latere [Al. jacere] quod scripseram, et ingenioli mei primam afferret exemplar* quodam juvene tot annis, quot et ego quondam scripseram, laudante opusculum meum. Fateor miratus sum, quod quantumvis aliquis male scriperit, invenit similem lectorem sui. Ille prædicabat, ego erubescerebam: illo quasi my-

sticos intellectus ferebat ad calum, et ego demisso capite confiteri meum pudorem prohibebam. Quid igitur? condemnamus in quibus pueri lusimus? minime. Scimus enim in tabernaculo Dei, et aurum, et pilos caprarum similiter oblatos. Legimus in Evangelia (Marc. xii), viduæ pauperis duo minuta, magis quam divitum substantias approbata [Al. approbata]. Et tunc dedimus quod habuimus, et nunc, si tamen aliquid profecimus, Domino sum reddimus. Gratia enim ejus sum quod sum (1 Cor. xv). Nec diffiteor per hosce triginta annos in ejus opere me ac labore sudasse. Clemens est pater; cito revertentem filium suscipit, nec expectat donec quis aperiat ostium: ipse egreditur obviam, annulum et stolam parat; licet germanus irvideat, et scortatorem ac nepotem vocet, de salute illius symphonia Angelicæ lætitiæ cunctarumque virtutum in caelestium personat (Luc. xv). Hoc est illud tempus, ni Pammachio, hæc luce dulcius; quo egressi scholam Rhetorum, diverso studio ferebamur, quando ego et Heliodorus charissimus pariter habitare solitudinem Syriæ Chalcidicis nitebamur [Al. volebamus]; quod putabam latere, vulgatum est. Per vetera vestigia rursus ingrediar, emendans, si fieri potest, curvos apices litterarum. Infans eram, necdum scribere noveram: titubabat manus, tremebant articuli. Nunc, ut nihil aliud profecerim, saltem error veteris ignis habeo: Scio, quod nescio. Dicit et Tullius tuus, adolescentulo sibi inchoata quedam et rudia exidisse. Si hoc ille tam de libris ad Herennium, quæ de Rhetoricis, quos ego vel perfectissimos puto, ad comparisonem senilis peritiae dicere potuit: quanto magis egolibere profitebor, et illud fuisse puerilis ingenii, et hoc maturæ senectutis! In libris quoque contra Marcionem Septimius Tertullianus hoc idem passus [Al. fassus] est, et Origenes in Cantico canticorum: et Quintilianus in duodecim libris Institutionis oratorie

diximus.

(a) Hæc quoque Pammachio inscribitur Explanatio.
(b) Pro generam, ut videtur.
(c) Confer quæ in Generalis præfationis parte altera num. 10, de hoc in Abdiam tentamento Hieronymi

(d) Verius, opinor, duo Palatini mss. *litterulas*.
(e) Voculas, in ejus, idem mss. ignorant.

PATROL. XXV.

Ex quibus perspicue ostenditur unquamque a- Exordium Abdiæ, et orationum tuarum auxilio, qui tem in suo esse perfectam, et ex annorum debere volumen hoc scribitur, confragosum mare, et sæ- numero judicari. Sed jam tempus est proponere culi recurvos gurgites transfretare.

INCIPIT LIBER.

(Vers.1.) Visio Abdiæ. (a) Nunc aiunt esse Hebræi, qui sub rege Samariæ Achab, et impiissima Je- zabel pavit centum prophetas in specubus, qui non curvaverunt genu Baal, et de septem millibus erant, quos Elias arguitur ignorasse (III Reg. xviii), sepulcrumque ejus usque hodie cum Mausoleo Elishi prophete 363 et Baptista Joannis in Sebaste veneratione habetur, quæ olim Samaria dicebatur. Hanc Herodes rex Judææ Antipatri filius, in honorem Augustii Cæsaris Græco sermone vocavit Augustam. Hic igitur, quia centum prophetas aluerat, accepit gratiam prophetalem, et de duce exercitus, fit dux Ecclesie. Tunc in Samaria parvum greger paverat: nunc in toto orbe Christi pascit Ecclesiam, et περιούσιος, sicut in Actis Apostolorum Stephanus martyrio coronatus (Act. vii), ita et hic servus appellatus est Domini. Porro quod contra Idumæam cernens, non onus, id est, λύμας, et pondus Idumææ videt secundum regulam et distinctionem, quam in Nahum scripsimus, illud in causa est, quod vel Edom, id est, Esau (Gen. xxvi), non de extraneis gentibus computatur, filius Isaac et frater Jacob: unde et terra illius non datur in possessionem Israel, nec dimittitur bellare contra (b) eam, et adversus fratrem armari prohibetur (Deut. ii): vel certe scripto est, non Idumæam, quod poterat, si ita scriptum esset, facere questionem; sed Abdiæ, id est, servi Domini, quam videt gentibus, ad quæ legatus misit Dominus. Et quibus dicitur: Surgite, et consurgamus adversus eam in prælium. destructio enim Idumææ, visio (c) Nahum est. Sin autem queritur quare ponatur in titulo, Visio Abdiæ; et nihil postea quod visum est demonstraret, secundum illud Isaiæ: Vidi Dominum sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum (Isai. vi. 1). Et Ezechiel: Aperti sunt caeli, et vidi visiones Dei: statimque subjungitur: Et vidi, et ecce spiritus turbinis [Al. auferens] veniebat ab Aquilone, et nubes magna, et vis splendor in circulo ejus (Ezech. i, et seqq): sed post visionem Abdiæ pro- ptinus inferatur: Hæc dicit Dominus ad Edom. Et ite-

(a) Nec ipse abladit Hieronymus, sive Eusebius in Chronico, ubi sub Josaphat Hebræorum Judæe rege, quo tempore Hebræorum Israel Achab rex fuit. Abdi- am docet prophetasse. S. Iamen Augustinus I. xxiii de Civ. Dei cap. 31: Tres, inquit, prophete de mi- noribus Abdiæ, Nahum, et Amiacum, nec sua tem- pora dicunt ipsi, nec in Chronicis Eusebi aut Hiero- nyimi quando prophetaverint, inventitur. Qua de re- plura nobis ad annum quintum Josaphat in Chronico dicenda sunt.

(b) Duo palatini mss., contra eum, et adversus fra- trem arma prohibentur.

rum: Ecce parvulum dedit te in gentibus, de Deutero- nomio sumemus exemplum, in quo non res, sed verba cernuntur: Attende, inquit, tibi, et conserva animam tuam vehementer, ne forte obliviscaris sermo- num, quos viderunt oculi tui (Deut. iv, 9). Et Joan- nes in Epistola: Quod vidimus, inquit, oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ 364 palpaverunt de Verbo vite (Joan. i, 1). Et Moyses vocem Domini, quæ ad eum loquebatur, vidisse se dicit (Exod. xx). Si ergo post visionem inferatur quæ dicta sunt, et videntur mentis oculis quæ au- ribus percipi solent, recte videtur, qui prophete antea vocabantur videntes, titulo prænotat visionem.

Hæc dicit Dominus Deus ad Edom: Parcus pro- pheta, versuum supputatione, non sensuum. Alio- quin ut in tribus voluminibus Salomonis, Canticum canticorum quanto brevis est, tanto difficilior. Et Epistola ad Philemonem quom sensum haberet, ex- pressissimus. Evangelicus quoque sermo brevatus, laciniosus Legis operibus angustior est. Itahic quo- que propheta quasi servus Domini juxta Abraham, Isaac, et Jacob, et Moysen famulum Dei, et apo- stolium sermo Christi, ea videt, ea audit, quæ pro- phetalia digna sunt servitute. Multi putant juxta in- terpretationem nominis, quod servus isto sit Do- mini, cui dicitur in Isaiâ: Magnum tibi est vocari te puerum meum (Isa. xlii, 6, sec. LXX), qui se exinanivit formam servi accipiens (Philip. i). Sed si hoc ita intellexerimus, alius nobis querendus erit legatus, qui est misus ad gentes. Et dum tropologia sequitur, perdimus manifestissimum prophetiam. Querimus ergo quis sit iste Edom, vel Idumæa, ad quam nunc per Abdiam Dominus loquitur. In libro Geneseos Esau filium Isaac appel- latum fuisse Edom, quia propter rufum lenticulae cibum primogenita vendiderit, manifestissime legim- us (Genes. xxv): Edom enim interpretatur rufus, id est, rufus. In eodem volumine scribitur hunc eundem vocatum esse Seir, id est, pilosum, quia hispidus erat, et non habebat lenitatem Jacob. Unus ergo atque idem tribus nominibus appellatur, Esau,

(c) Quæ hæcenus obtinuit in libris omnibus lectio Nationum, pro Nahum, plane visa est manifestum memum, cujus causa et contextus Hieronymiani, et sacre Historiæ sensus nullus constaret et veritas, Et mirari subit, errorem insignem editorum nemini suboluisse; proctive autem erat opinari, antiqua- rum scripture, quam compendiariam facile puta- verit similitudine deceptum. Nobis prophete no- men restitui, jam propositum erat, cum in uno Pa- latino ms. secundâ manu a studioso quopiam idem annotari, expuncta Nationum voce observamus,

Edom, Seir, posseditque eam regionem, quæ nunc Gebalena dicitur, et in finibus est εὐσεβοπόλιος, ubi ante habitaverant Horrei, qui interpretantur li- beri; unde ipsa urbs postea sortitia vocabulum est. Quod ergo Hebraice EDOM (אֶדוֹם), et Græce dicitur Ἰδομαία, nunc viculus Palestinæ est: 365 a conditore sic imposito nomine: cujus Latina quoque et Græca meminit historia. Iste est cui dicitur per Amos: Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum: ea quod persecutus sit gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, et tenuerit ultra furorem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem (Amos. i, 11). In Isaiâ quoque juxta Hebraicum legimus: Onus Duma ad me clamat ex Seir: custos quid de nocte, custos quid de nocte (Isa. xxi, 11)? Et Jeremias in eadem propheta- riâ pari voce consentit, dicens: Numquid non est ultra sapientia in Theman (Jer. lxx, 9)? et reli- qua usque ad finem ejus prophetiæ, ubi dicitur: Et erit cor fortium Idumææ in die illa, quasi cor mulieris parturientis. Excepitque ordine commutato, et aliis quæ videntur disorepare, magna pars Abdiæ in, Jeremie volumine continetur. Isti sunt montes Seir adversum quos Ezechielis facies roboratur, et dicitur: Dabo montem Seir desolatam, et desertum. Et post paululum: Dissipatus eris, mons Seir, et Idumæa omnis. Longum est si voluero cunctas Scripturas eventitare, et proferre in medium super montes Seir, maximeque Malachiam, qui statim in principio scriptum est: Nomen frater erat Esau Jacob, dicit Dominus: Et dilexi Jacob, Esau autem odio habui. Et posui montes ejus in solitudinem, et hereditas [Al. hæreditatem] ejus in dracones deserti. Quod si dixerit Idumæa: destructi sumus, sed revertentes ædificabimus quæ destructi sumus. Hæc dicit Dominus exer- citum: Isti ædificabunt, et ego destruiam, et vocabun- tur terminati impietatis, et populus cui iratus est Domi- nus atque in æternum (Malac. iv, 2, 3, 4). Quia ergo didicimus terram Idumæorum adversariam esse ter- ræ reprobissimi onis, et Esau inimicum legimus Jacob, et populum esse cui iratus est Dominus in sempiternum, nosse debemus secundum leges tropologiæ, aut contra Judæos factum esse sermonem (qui sunt æmuli Christiani, et persequuntur fratrem suum Jacob, populum supplantato rem, qui illis primoge- nita præripuit), aut certe adversus omnes hæreses et contraria dogmata veritatis, quæ videntur quidem nobis esse vicina; sed magis adversaria sunt, et de- pater na hereditate simploem, et habitatorem do- mus Jacob nituntur expellere. Porro quia Idumæa et terræna interpretatur, et propter colorem rubrum cruenta quoque 366 intelligi potest: idcirco Salva- tor reportans ad Patrem de mundo victoriam, quando Angeli conclamabant: Aperite portas, princeps, vestras, et introibit rex gloriæ (Ps. xxiii, 7). Et in Isaiâ stupentes interrogabant: Quis est iste qui ascen-

A dit de Edom, fulviba veste de Botor, sic formosus in stola candida (Isa. lxiii, 1, 2, 3)? Et ad ipsum eo- minus loquebantur: Quare rubrum est indumentum tuum: et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Ipse loquitur in triumpho, exponens palmas crucis suæ: Torcular calcavi solus, et de genibus non est vir mecum. Sunt qui Idumæam ad carnem referant, et adversus illius pugnam animam estimant provo- cari, ut mortificantes membra nostra super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, æternam in Christo victoriam consequamur. Judæi frustra somniant contra urbem Romanam, regnumque Roma- num hanc fieri prophetiam; et illud quod in Isaiâ scriptum est, Onus Duma (דוּמָא), paululum litteræ apice commutato pro DELETH legi posse RES, et so- nare Romanam (דוּמָא) vaui quippe littera et pro u, et pro o, eorum lingua accipitur.

Auditum audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit: Surgite et consurgamus adversus eum in præ- lium. LXX: Auditum audivi a Domino, et mundio- nem in gentibus misit: Surgite et consurgamus adver- sus eum in prælium. Jam ut supra diximus, eundem esse Edom quam et Idumæam, quia in Hebraico ipse qui condidit: in Græco urbs quæ sit ab ea condita nominatur. Audivit ergo vel Abdiæ, vel omnes prophete pariter audiverunt (omnes enim scribunt contra Edom) quod ad gentes legatus missus sit, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, de quo et Pater loquitur per Aggæum: Movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus (Aggæi ii, 8). Iste in Isaiâ, magni consilii Angelus, et Pater futuri sæculi scribitur (Isai. ix). Quod autem pro legato, id est sîn (שֵׁן). Septuaginta περιούσιος, id est, munitionem interpretati sunt, possumus dicere, quod ipse legatus noster sit, et ipse munitio: dicens ea quæ prophetalis sermo contulit: Surgite, et consurgamus adversus eum, vel eam in prælium. Legatus qui ad gentes est missus, hæc loquitur: Surge qui dormis, et elevare a mortuis, et illuminabitte Christus (Ephes. v, 14). Ac ne forsitan gravis 367 nobis [Al. vobis], et insolita pugna videatur, me, inquit, habetis primum in acie. Ego ero ὑπερβύβατος γόος præ- liorum, qui et Jesu filio Nave gladium tenens appa- rui: et Amalec in crucis meæ (a) vexillo, Moysæ pu- gnante, superavi (Eud. lvi). Jeremias in visione contra Idumæam non nullum ab his discrepat: Dicit, inquit, audivi a Domino, et legatus ad gentes missus est: congregamini, et venite contra eum, et consurgamus in prælium (Jer. xlii, 14). Sequitur:

(Vers. 2 seq.) Ecce parvulum dedit te in gentibus: contempnibilis tu es valle. Superbis cordis tui extulit te habitantem in scissuris petræ [Vulg. petrarum]: ex- altantem solum tuum [Vulg. suam], qui dicis in corde tuo: Quis detrahet me in terram? Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum: inde et detraham, dicit Dominus. LXX: Ecce minimum